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Oficio n.° 552/GP/2020 Ouro Preto do Oeste, 27 de agosto de 2020.
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A sua Exceléncia o Senhor K oW Oo\

Josimar Rabelo Cavalcante
MD. Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do Oeste &  jey™
“ Nesta.

Senhor Presidente,

Honra-nos encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de
Lei n. 2612 de 27 de outubro de 2020, que ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Considerando a natureza da matéria, solicito que seja

" observado o regime de urgéncia.

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima

e consideracgdo.

Atenciosamente,

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

o pRDC Documento assinado eletronicamente por Vagno Gongalves Barros, Prefeito, em 27/10/2020 as
assinaliina 10:30, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 doDecreto n° 13.714 de
eletrénica 27/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitetransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 12804 e o cédigo verificador 026722A2.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Edineia Maria Gusmao *** 495.892-** 27/10/2020 10:09
Referéncia: Processo n°® 1-2514/2020. Docto ID: 12804 v1

aproc.ouropretodooeste.ro.gov.br:5658/eproc/ 7
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Mensagem n.° 2407/2020
2 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Honra-nos submeter a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n° 2612
de 27.10.2020 que ABRE NO ORCAMENTO VIGENTE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR EXCESSO DE ARRECADACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", a fim de que seja

_analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis.

A solicitacdo no valor de R$ 321.302,33 (Trezentos e vinte e um mil,
trezentos e dois reais e trinta e trés centavos), onde sera para custear
despesas com pagamento de servigos médicos prestado relativos a demanda

ao combate da pandemia ocasionada pelo COVID-19.

Segue anexo, Memo. n° 1066/SEMSAU/2020 de 20.10.2020, cépia proposta
FNS 210.872,00, cépia proposta FNS 10.427,33, cépia ATA Crédito
Extraordindrio, Parecer da Contabilidade, Parecer Juridico e Parecer da

-« Coordenadoria do Controle Interno.

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espirito

publico de Vossas Exceléncias na aprovagéo da presente matéria.

Ouro Preto do Oeste, 27 de outubro de 2020.

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

e PROC Documento assinado eletronicamente por Vagno Gongalves Barros, Prefeito, em 27/10/2020 as
Sl 10:30, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 doDecreto n° 13.714 de
eletrnica 27/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitetransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
= informando o ID 12810 e o codigo verificador BCAASDS3.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Edineia Maria Gusmao **k 495 892-** 27/10/2020 10:09
Referéncia: Processo n°® 1-2514/2020. Docto ID: 12810 v1

eproc.ouropretodooeste.ro.gov.br:5658/eproc/ 171
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ESTADO DE ROND(:)NIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

PROJETO DE LEI N° 2612, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 i,

o Autoriza o poder Executivo a abrir no orcamento vigente,
crédito adicional por Excesso de Arrecadacdo especial e da
outras providéncias

N

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE, Faco saber que a Cémara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importéncia de R$ 321.302,33 distribuidos as seguintes dotagées:

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

448 10.302.0030.2045.0000 MAC: Assist. Ambulatorial e Hosp., CAPS, TFD e Rede Cegonh 321.302,33
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR.:0 120
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente

010 001 COVID 19

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Excesso 321.302,33

Fontes de Recurso 1 20
321.302,33

Artigo 30.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

OURO PRETO DO OESTE, 27 de outubro de 2020

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

o pnoc Documento assinado eletronicamente por Vagno Gongalves Barros, Prefeito, em 27/1 0/2020 as
s 10:30, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 doDecreto n° 13.714 de

eletrénica 27/08/2020.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitetransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
& informando o ID 12820 e o cédigo verificador 0532B922.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Edineia Maria Gusméo *** 495.892-** 27/10/2020 10:09
Referéncia: Processo n°® 1-2514/2020. Docto ID: 12820 v1

eproc.ouropretodooeste.ro.gov.br:5658/eproc/
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Memorando n® 1066/SEMSAU/2020
Em 20 de outubro de 2020.

Da: Secretaria Municipal de Saude
Para: DEPARTAMENTO DE ORGAMENTO/DC

Assunto: PROJETO DE LEI PARA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

Prezado Senhor,

Solicitamos elaboragdo de Projeto de Lei para abertura de credito especial por excesso de
arrecadagao no valor de R$ 321.302,33 (trezentos e vinte e um mil trezentos e dois reais e trinta e
trés centavos) conforme estabelece processos: 25000.133129/2020-86 no valor de R$ 84.660,00:
25000.133061/2020-35 no valor de R$ 28.800,00; 25000.133057/2020-77 no valor de R$
1.015,00: 25000.132967/2020-32 no valor de R$ 60.000,00: 25000.135592/2020-62 no valor de
36.400,00: 25000.136803/2020-84 no valor de 110.427,33. Na programagao:
10.302.0030.2045.0000 E elemento de despesa 3.3.90.39 fonte de recurso:
FNS/CUSTEIO/COVID/BMAC.

K X FONTE DE
PROGRAMACAO ELEMENTO FICHA SUPLEMENTACAO RECURSO
FNS/CUSTEIO/
10.302.0030.2045.0000 |3.3.90.39.00 448 321.302,33 COVID/BMAC
VALOR TOTAL: 321.302,33

O valor destinado ao bloco de CUSTEIO sera para custear despesas com pagamento de servigos médicos
prestado relativos a demanda ao combate da pandemia ocasionada pelo COVID-19. Sendo assim solicitamos abertura
de projeto de lei por excesso de arrecadagdo para atender as necessidades da SEMSAU. Valor acima citado, que sera
aplicado conforme legislagdo vigente.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Ramos Pereira, ASSESSOR ESPECIAL DA
SEMSAU, em 20/10/2020 as 12:10, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do

Memorando 1066 de 20/10/2020, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 10631 e CRC: 2C7A0736). 112




27/10/2020
e PROC Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

assinalura
eletrénica
Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Ata CREDITO EXTRAORDINARIO 20/10/2020 10645
2 Proposta FNS 210.872,00 20/10/2020 10651
3 Proposta FNS 10.427,33 20/10/2020 10657

* informando o ID 10631 e o codigo verificador 2C7A0736.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Nikson Henrique Soares *** 128.652-** 21/10/2020 09:51
2 Nikson Henrique Soares *** 128.652-** 21/10/2020 10:00

Referéncia: Processo n® 1-2514/2020.

Memorando 1066 de 20/10/2020, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 10631 e CRC: 2C7A0736).

Docto ID: 10631 v1
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIiPIO DE OURO PRETO DO OESTE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO DE SAUDE OURO PRETO-SESP
Av. Daniel Comboni, n°® 922 — Centro

Ouro Preto do Oeste — RO — CEP: 76.920-000

Ata de Reunido do Conselho Municipal de Saude - CMS, de Ouro Preto do Oeste -
RO, ocorrida aos nove dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte, cujo horario
de abertura dos trabalhos se deu as nove horas da manhéa da data supra citada. O
Oficio Circular n°® 012/CMS/2020, de convocagao, foi expedido pelo Presidente do
Conselho Municipal de Satde - CMS, Senhor Cristiano Ramos Pereira, que no uso
das atribuicdes regimentais que lhe s&o conferidas nos termos da legislagéo em vigor,
considerando as limitagdes excepcionais contidas no Decreto Municipal n°®
13.283/2020 e suas posteriores alteragdes, contendo medidas sanitarias em, relagao
a prevengéo ao Coronavirus-COVID19, na forma de reuniao virtual, convidou os
Senhores Conselheiros Municipais de Saude, Titulares e Suplentes, a se
manifestarem através do canal de comunicagdo (WhatsApp) em relagéo a pauta ora
apresentada, que tratou inicialmente de um item para pactuagao e um item para
informacao. ltem 1) Memorando n° 1029/SEMSAU/OPO/RO, de 06/10/2020, que trata
do recebimento de recursos financeiros do Ministério da Satde para o enfrentamento
da emergéncia de saude nacional — COVID19, como abertura de crédito especial por
excesso de arrecadacdo (crédito extraordinario), no valor total de R$ 321.302,33
(trezentos e vinte e um mil, trezentos e dois reais e trinta e trés centavos), que seréo
aplicados em despesas de consumo € servigos, conforme legislacdo vigente; € no
item 2) — dos Informes: Visita da Comissdo de Auditoria do Conselho Estadual de
Saude — CES/RO, ocorrida no dia 06/10/2020, para avaliagédo da aplicagdo dos
recursos federais recebidos do Ministério da Saude para enfrentamento da Pandemia
da COVID19 no Municipio. Neste ato, considerando a relevancia da materia, convidou
os Senhores Conselheiros e Conselheiras Municipais de Saude, Titulares e Suplentes,
a se manifestarem através do canal de comunicagédo denominado WhatsApp, no dia
09 de outubro de 2020, no horério das 9 as 12 horas, em relagéo a pauta apresentada:
Iniciando as discussdes do item de pactuagéo, a Conselheira Suplente Eliane
Gervasio da Rocha pediu para especificar melhor os numeros descritos no
Memorando 1029/2020, declarando de que se trata realmente esses valores? — ao
que foi respondido que se tratam de valores recebidos do Fundo Nacional de Saude
para o Fundo Municipal de Saude, repassados pelo Ministério da Salde na forma de
ajuda financeira aos Municipios para o enfrentamento da pandemia da COVID19 e
serdo aplicados nos elementos de despesas de aquisi¢des de materiais de consumo
em geral e pagamentos diversos de despesas com servigos de terceiros, nos termos
da legislagdo vigente, apds os esclarecimentos, a Conselheira Suplente Eliane
Gervasio da Rocha votou favoravelmente & aprovagéo da proposta. Na sequéncia, o
Conselheiro Titular Genuir de Souza Freitas votou favoravelmente a proposta; a
Conselheira Titular e Vice-Presidente do CMS - Marina Maria da Silva votou
favoravelmente a proposta; a Conselheira Titular Gleise Kelle Rocha da Silva votou
favoravelmente a proposta; o Conselheiro Titular Pedro Alves Bitencourt votou
favoravelmente a proposta; a Conselheira Titular Raimunda Cordeiro de Andrade se
manifestou dizendo “que pela consulta dos resultados do covid19 vimos que o pico
esta razoavelmente baixo, ai fica preocupagdo desse gasto, apesar que esta
repassando a pauta somente o para nosso para reconhecimento”, que foi

Fe?

2 ID: 10645 e CRC: 3DC894DA




respondido que a questdo dos gastos em relagdo a estrutura, havera mesmo que
continuar, uma vez que tem que manter a estrutura dos servigos como um todo, a
pandemia ainda néo acabou, a vacina ndo chegou, a gestao tem que ser responsavel
e manter os servigcos integrais até que seja zerado o numero de casos, ao final a
Conselheira Titular Raimunda Cordeiro de Andrade declarou seu voto favoravel a
proposta. O Gestor e Presidente do Conselho Municipal de Satude Senhor Cristiano
Ramos, reforgou a necessidade da manifestagao de todos, haja vista tratar-se de mais
um recurso financeiro para ajuda ao Municipio, e mencionou que se Deus nos
abengoar, a proxima reunido do CMS devera acontecer de forma presencial em um
alugar amplo, de forma que todos possam participar. O Conselheiro Titular Waldeci
Clemente Neves participou agradecendo a manifestagao da sua Conselheira Suplente
Eliane Gervasio da Rocha que votou favoravelmente a pauta. Na sequéncia o
Conselheiro Titular Adauton Ricardo Costa votou favoravelmente a proposta; a
Conselheira Titular Gizelli Pezzin Simdes votou favoravelmente a proposta; a
Conselheira Suplente Elia Ribeiro votou favoravelmente a proposta, muito embora sua
Conselheira Titular Raimunda Cordeiro de Andrade ja houvesse declarado sgu voto,
mas fica igualmente registrado. O Conselheiro Titular Jodo José Pessoa declarou seu
voto favoravel, utilizando-se de ligagéo telefonica convencional, haja vista que havia
ficado sem acesso a internet no decorrer reunido, mas que tomou o devido
conhecimento da pauta e votou de acordo; Os Conselheiros Titulares Antonio Carlos
Oliveira da Silva e Ademar Bueno dos Santos no participaram da reunido. Ao final
das discussdes, registrou-se que por maioria de nove votos, os Conselheiros
Municipais de Salde entenderam que a matéria proposta no Memorando n°
1029/SEMSAU/OPO/RO, de 06/10/2020, que trata do recebimento de recursos
financeiros do Ministério da Saude para o enfrentamento da emergéncia de salde
nacional — COVID19, como abertura de crédito especial por excesso de arrecadagéo
(crédito extraordinario), no valor total de R$ 321.302,33 (trezentos e vinte e um mil,
trezentos e dois reais e trinta e trés centavos), que serao aplicados em despesas de
consumo e servico, é de grande relevancia para o Municipio e ird fortalecer
sobremaneira as acdes e os servigos de saude, votando portanto, favoravelmente a
sua aprovagdo e posterior encaminhamento de conhecimento e deliberagdo da
Camara Municipal de Vereadores, obedecendo assim os preceitos da legislagao
orcamentaria vigente. Item 2) — Dos Informes: Visita da Comissdo de Auditoria do
Conselho Estadual de Saude — CES/RO, ocorrida no dia 06/10/2020, para avaliagao
da aplicagdo dos recursos federais recebidos do Ministério da Saude para
enfrentamento da Pandemia da COVID19 no Municipio: a referida Comisséao foi
recepcionada na Secretaria Municipal de Saude/Prédio da Prefeitura Municipal pela
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Satde, juntamente com o Senhor Cristiano
Ramos Pereira - Presidente do Conselho Municipal de Sadde, que juntos,
disponibilizaram todos os documentos administrativos e contabeis solicitados em
relagdo ao objeto da auditoria (recursos do covid19); foram a campo visitar a Ala do
COVID anexa ao Hospital Municipal, visitaram o Centro de Saude Ouro preto junto a
Coordenacéo de Epidemiologia para obtengdo de dados estatisticos locais sobre
pandemia e reuniram-se coma Comiss&o de Fiscalizacdo do Conselho Municipal de
Saude. Posteriormente deverdo encaminhar o relatorio da referida auditoria para
conhecimento do Gestdo e do Conselho Municipal de Saude. Decorrido o tempo
regulamentar inicialmente proposto de trés horas de duragao, as doze horas, o Gestor
da Secretaria Municipal de Salude e Presidente do Conselho Municipal de Saude
finalizou o expediente agradecendo a todos pela participagdo nesta reuniao que, como
sempre, foi muito valiosa para o bom desenvolvimento da saide do nosso municipio.
Ndo havendo outros assuntos a serem tratados, eu, luci Brilhante de Souza,

\
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designada para conduzir a apuragéo das manifestagdes de votos, lavrei a presente
ata, que depois de lida e achada de acordo, vai assinada por todos os Conselheiros
Municipais de SalUde que participaram da reunido via aplicativo denominado
WhatsApp, cuja comunicagao foi inicializada as 09 horas do dia 09 de outubro de 2020
e finalizada as 12 horas desta mesma data, conforme programagao postada
antecipadamente conforme prevé o Regimento Interno do Conselhor unicipal de
Saude.

% 1D: 10645 e CRC: 3DC894DA
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Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancéria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serdo creditados em no maximo dois dias Uteis apds a data
de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano Més Tipo de consulta
2020 Setembro Fundo a Fundo
Entidade CPF/CNPJ Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OURO PRETO 13.705.838/0001-22 CORONAVIRUS (COVID-19)
DO OESTE
Acao Acdo Detalhada
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS
NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
UF
RO
Municipio Cédigo IBGE Populagao
OURO PRETO DO OESTE 110015 36.035 habitantes
Ano Censo Prefeito(a) Data Inicial Gestao
2019 VAGNO GONCALVES BARROS 01/01/2017
Secretario(a) Presidente Conselho
CRISTIANO RAMOS PEREIRA CRISTIANO RAMOS PEREIRA
“ Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor Motivo N° N°
IParcela N° OB Data OB Repasse oB OB Conta OB Total Desconto Liquido Rejeica Pr Proposta Portaria
Unzig‘;gm 827303 24/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 84.660,00 000  84.660,00 25°°°'13:;29’2°2°' 2405
O"Zi‘(‘)azgm 827335 24/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 28.800,00 0,00 28.800,00 25°°°'13§‘5’61’2°2°' 2222
: U"zi;azgm 827681 24/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 1.015,00 0,00 1.015,00 25°°°'133$57’2°2°' 2222
U"Zi‘;gm 828070 24/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 60.000,00 0,00 60.000,00 25000'135267'2020' 2358
U";gazgm 828008  29/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 36.400,00 000  36.400,00 25000'”2392’2020' 2222

Total 210.875,00 0,00 210.875,00
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Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancéria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados seréo creditados em no maximo dois dias Uteis apds a data
de emiss3o da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de no maximo trés dias uteis.

Ano Més Tipo de consulta
2020 Setembro Fundo a Fundo
Entidade CPF/CNPJ Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE OURO PRETO 13.705.838/0001-22 CORONAVIRUS (COVID-19)
DO OESTE
Acéao Aciao Detalhada
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE
NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
UF
RO
Municipio Cédigo IBGE Populagdo
OURO PRETO DO OESTE 110015 36.035 habitantes
Ano Censo Prefeito(a) Data Inicial Gestao
2019 VAGNO GONGALVES BARROS 01/01/2017
Secretario(a) Presidente Conselho
CRISTIANO RAMOS PEREIRA CRISTIANO RAMOS PEREIRA
Comp. Tipo Banco Agéncia Valor Valor Valor Motivo N° N°
i IParcela N° OB Data OB Repasse oB OB Conta OB Total D t: Liquid Rejeica Pr Proposta Portaria :
U"Zigzgm 828974 30/09/2020  MUNICIPAL 104 031143 0066240744 110.427,33 0,00  110.427,33 25000'132203’2020' 2516
;ﬁ sl s : C Total mM042133 0,00  110427,33 L A K '
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA - SEMPLAF

Do: Dept® de Planej. e Orgamento/ Dept® Contabilidade
Interessado: Camara de Vereadores de Ouro Preto do Oeste
Assunto: PARECER CONTABIL/ORQAMENTAR|O

Em analise ao Processo n°® 2514/2020, verifica-se que a Secretaria Municipal de Saude -
SEMSAU solicitou conforme Memo. 1066/SEMSAU/2020 de 20.10.2020, para abertura de crédito
por excesso de arrecadagédo conforme estabelece processos: 25000.133129/2020-86 no valor de
R$ 84.660,00: 25000.133061/2020-35 no valor de R$ 28.800,00; 25000.133057/2020-77 no valor
de R$ 1.015,00: 25000.132967/2020-32 no valor de R$ 60.000,00: 25000.135592/2020-62 no
“valor de 36.400,00: 25000.136803/2020-84 no valor de 110.427,33. Na programagao:
10.302.0030.2045.0000 E elemento de despesa 3.3.90.39 fonte de
recurso: FNS/CUSTEIO/COVID/BMAC.

O valor destinado ao bloco de CUSTEIO sera para custear despesas com pagamento
de servicos médicos prestado relativos a demanda ao combate da pandemia ocasionada pelo
COVID-19. Sendo assim solicitamos abertura de projeto de lei por excesso de arrecadagao para
atender as necessidades da SEMSAU. Valor acima citado, que sera aplicado conforme legislagao
vigente.

PROGRAMAGAO ELEMENTO FICHA EXCESSO ARREC o
FNS/CUSTEIO!
10.302.0030.2045.0000 3.3.90.39.00 448 321.302,33
COVID/BMAC
VALOR TOTAL: 321.302,33

Sendo assim somos favoraveis a continuidade do presente processo.

|
Ouro Preto do Oeste, 21 de Outubro de 2020.

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

o pmoc Documento assinado eletronicamente por Carmelinda Terezinha da Silva, Contador, em
it 21/10/2020 as 11:44, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 doDecreto n® 13.714

eletrgnica 19’ de 27/08/2020.

i ., A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitetransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
=1 informando o ID 11051 e o codigo verificador BC4A3FCB.

1
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Estado de Rondoénia
Estancia Turistica de Ouro Preto do Oeste

PARECER JURIDICO N° 1153/2020.

AUTOS N° 2514/2020

INTERESSADO: SEMSAU

OBJETO: PROJETO DE LEI/ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR EXCESSO
DE ARRECADACAO

DATA: 26/10/2020

Trata o presente, de solicitagdo da SEMSAU para andlise de projeto de lei para
abertura de crédito especial por excesso de arrecadagdo conforme memorando de n°
1066/SEMSAU/2020 no valor de R$ 321.302,33 (trezentos e vinte e um mil trezentos e dois
reais e trinta e trés centavos) conforme estabelece processos: 25000.133129/2020-86 no valor
de R$ 84.660,00: 25000.133061/2020-35 no valor de R$ 28.800,00; 25000.133057/2020-77 no
valor de R$ 1.015,00: 25000.132967/2020-32 no valor de R$ 60.000,00: 25000.135592/2020-
62 no valor de 36.400,00: 25000.136803/2020-84 no valor de 110.427,33. Na programagao:
10.302.0030.2045.0000 E elemento de despesa 3.3.90.39 fonte de
recurso: FNS/CUSTEIO/COVID/BMAC.

Abertura de Crédito Especial, se faz necessario para que a Secretdria em epigrafe
possa custear despesas com pagamento de servigos médicos prestado relativos a demanda ao
combate da pandemia ocasionada pelo COVID-19.

O parecer técnico do Setor Contabil quanto ao aspecto contabil, financeiro e
orgamentario do projeto, foi favoravel, conforme constata-se no ID n° 11051.

A lei orgamentaria anual dos entes da federagio destina-se a estimar a receita e fixar
a despesa de determinado exercicio financeiro, sendo vedada a realizagdo de gastos pela
administragio pablica sem a correspondente autorizagdo orgamentaria.

A lei orgamentéria anual pode ser alterada por meio de créditos adicionais, que se
destinam a complementar as despesas insuficientemente dotadas no orgamento (créditos
suplementares) ou a autorizar a realizagdo de despesas ndo contempladas originariamente na lei
or¢amentaria (créditos especiais).

Em todo caso, a abertura dos créditos suplementares ou especiais estd condicionada
a existéncia de prévia autorizagdo legislativa, sendo que, para os créditos suplementares, a
autorizagdo pode constar da propria lei orgamentaria anual.

Além de prévia autorizagdo legislativa, a abertura de créditos adicionais ao
orcamento anual, sejam eles suplementares ou especiais, depende ainda da indicagdo da
respectiva fonte de recursos. Tal exigéncia tem por objetivo assegurar a manutengdo do
equilibrio das contas publicas, uma vez que a abertura indiscriminada de créditos adicionais,
sem a indicacdo da respectiva fonte de recursos para cobertura das despesas decorrentes do
novo crédito, importaria, fatalmente, no desequilibrio das contas publicas.

Posto isso, cumpre registrar que ndo existe qualquer vedacdo legal a utilizagéo das
referidas fontes de recursos para abertura de crédito adicional ao orcamento dos poderes e

‘ﬁ’% ID: 12485 e CRC: 7B01CF30
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6rgdos autdnomos, principalmente em relagdo aos recursos provenientes do excesso de
arrecadagio.

Entretanto, quando da utilizagdo de qualquer daquelas fontes de recursos para
abertura de crédito adicional, deve-se observar se ha previsdo constitucional ou legal que
vincule os recursos a finalidade especifica, hipotese na qual a respectiva fonte de recursos
somente podera ser utilizada para abertura de crédito adicional que atenda ao objeto de sua
vinculag@o.

O crédito suplementar em questdo, depende da prévia existéncia de recursos para a
efetivagdo da despesa, sendo autorizado por lei, e aberto por Decreto do Poder Executivo.

Cabe ressaltar que a lei orgamentaria podera conter autorizagdo para abertura de
créditos suplementares até determinado limite, conforme artigo 42 da Lei Federal n. 4.320/64.

Por crédito adicional, entende-se as autorizagGes de despesa ndo computada ou
insuficientemente dotadas na lei orgamentaria, como se verifica na Lei 4.320/64, € seus artigos
40, 41 e 42, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragéo e controle dos
orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal”.

Em face do exposto, e, de acordo com a informagdo contébil favoravel a abertura
do crédito, entendemos que o Projetos de Lei, sob exame, encontra-se em conformidade com
as normas estabelecidas pela Constituigdo Federal (artigo 167, V) e pela Lei Federal n°® 4.320/64
(que estatui normas gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos
publicos) para a Abertura de Crédito por Excesso de Arrecadagio.

Inexistindo Obices constitucionais ou legais, estd Procuradoria nada tem a opor a
tramitagdo do presente Projeto.

A Coordenadoria do Sistema de Controle Interno para manifestagdo e
acompanhamento.

E o parecer, S.M.J.

Ouro Preto do Oeste-RO, 26 de outubro de 2020.

E o parecer, S.M.J.

(assinado digitalmente)
ALEXANDRE AZIS PEREIRA FILHO

ASSESSOR JUIDICO
OAB/RO 5581
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 4)

2 1-2514/2020

Data/Hora: 26/10/2020 11:19:13

. Origem: SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (107)
Destino: DEP. DE ORGAMENTO (118)
Finalidade: ()

Despacho:

Aportou-se nesta Coordenadoria do Sistema de Controle Interno, para analise Projeto de Lei para
abertura de crédito especial por excesso de arrecadagdo no valor de R$ 321.302,33 (trezentos e
vinte e um mil trezentos e dois reais e trinta e trés centavos) conforme estabelece processos:

' 25000.133129/2020-86 no valor de R$ 84.660,00: 25000.133061/2020-35 no valor de R$
28.800,00; 25000.133057/2020-77 no valor de R$ 1.015,00: 25000.132967/2020-32 no valor de
R$ 60.000,00: 25000.135592/2020-62 no valor de 36.400,00: 25000.136803/2020-84 no valor de

- 110.427,33. Na programagéo: 10.302.0030.2045.0000 E elemento de despesa 3.3.90.39 fonte de
recurso: FNS/CUSTEIO/COVID/BMAC. Processo 02514/2020, solicitando analise quanto a Projeto
Lei de abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de arrecadagdo, para Secretaria
Municipal de Saude, traz o 1066/SEMSAU/2020, uma solicitagéo do valor de 321.302,33
(Trezentos e vinte um mil, trezentos e dois reais e trinta e trés centavos) acompanhado pela
justificativa que demonstra e expde as necessidades da Unidade Orgamentaria. Foi solicitado o
parecer técnico junto ao Departamento Contabil no que tange o aspecto contabil, financeiro e
orgamentario do projeto de lei em comento, onde pode observar que consta Parecer favoravel.
Observa se também as recomendagdes constantes no Parecer 1.153/2020, da Procuradoria
Juridica, que diante da viabilidade técnica do Projeto de Lei, no que tange ao meérito, a
Procuradoria Juridica entende que o prosseguimento para a elaboragdo do projeto & possivel;
adotando cautela quanto a inexisténcia de débitos vinculado. Pelas razdes expostas, observamos
que O saldo do excesso de arrecadagdo, apurado a qualquer época, pode ser utilizado para
abertura de créditos suplementares ou especiais, desde que sejam observadas as restrigoes
relativas aos recursos vinculados, como prever o art. 43 da Lei Federal 4.320/64, bem colocado
pela Procuradoria Juridica em seu parecer, e do ponto de vista da constitucionalidade, juridicidade
e boa técnica, e inexistindo dbices constitucionais ou legais, esta Coordenadoria nada tem a opor
a tramitacdo do presente projeto.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

-0 pROC Documento assinado eletronicamente por Cleria Elias Resende Amancio, COORDENADORIA
vl DO SCI, em 26/10/2020 as 11:20, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18
~ eletrGnica do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

i % A autenticidade deste documento pode ser conferida no sitetransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 12546 e o cddigo verificador C4A1659E.

Referéncia: Processo n° 1-2514/2020. Docto ID: 12546 v1
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